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Chapter One
Introduction

Arthur Miller and Eugene Gladstone O’Neill both established themselves as major

theatrical icons in America, also earning an international prestige as influential

playwrights. While O’Neill is one of the most prominent playwrights America has seen at

the turn of the 19th century, Miller markedly stands out from the generation that

immediately followed. Their dramatic achievements were recognized both by the audience

and the critics, resulting in the highest critical acclaim both in the form of various

prestigious awards, O’Neill becoming the first American dramatist to receive the Nobel

Prize, as well as causing remarkable controversy. The two plays that are to be examined,

Miller’s Death of a Salesman and O’Neill’s Long Day’s Journey into Night, have both

been praised as the authors’ finest pieces of writing, and both received the Pulitzer Prize,

O’Neill’s fourth one, only this time awarded posthumously. Miller himself expressed his

admiration to O’Neill’s work, as he marked him his “favorite playwright” in an 1957

interview, referring to Long Day’s Journey as to a “masterpiece.” Even though it might

seem that Miller’s work draws richly upon the legacy of O’Neill, he refuses any influence

of his upon his own writing.
1
A similar respect can be seen with T.S. Eliot, who paid

tribute to O’Neill by claiming Long Day’s Journey into Night to be “one of the most

moving plays I have ever seen.”
2

While the purpose of Death of a Salesman might predominantly be “the

discrediting of the ‘American Dream,’”
3
as for instance suggested by Dorothy Parker in

her “Introduction” to Essays on Modern American Drama, for through his lifelong work

1
Matthew C. Roudané, Conversations with Arthur Miller (Jackson: Univ. of Mississippi Press, 1987) 273-4.

2
T.S.Eliot, “All God’s Chillun Got Wings” O’Neill: Four Decades of Criticism, ed. O. Cargill (London:

Peter Owen Ltd, 1964) 169.
3
Dorothy Parker, “Introduction,” Essays on Modern American Drama: Williams, Miller, Albee, and

Sheppard, ed. Dorothy Parker (Toronto: University of Toronto Press, 1987) xi.

Miller distinctly demonstrates that he represents a generation of authors immediately

affected by such events as the Stock Market crash of 1929 followed by the Great

Depression, the Second World War, the birth of the nuclear age, the heightened fear of the

growing influence of communism and its McCarthy era response of anti-communist

pursuits, or the rise of industrialism and organized labor, no less attention should be paid

to his treatment of the concept of the modern American family and the principles by which

it is bound. Although many of the above mentioned events do project into Death of a

Salesman, Miller’s 1949 portrayal of the American society, family as well as of the role

that is assigned to the individual within these entities is analogous to that of O’Neill, who

in Long Day’s Journey into Night invested all his effort into portraying his own family

drama, writing this almost purely autobiographical “play of old sorrow” in “tears and

blood.”
4
The thought of writing an autobiographical play first crossed O’Neill’s mind in

1920, but he returned to the idea and his notes almost 20 years later, finishing the play in

1941, though never seeing its production on stage, as it was both published and staged

posthumously.
5

Concerned, as they both are, with the status and condition of the American family,

the authors offer open accounts of family life in crisis. Although the linear part of the plot

spans only in the time of one day, the characters perpetually lapse into their own

memories, dreams and fantasies, through which their life failures and dysfunctional

relationships are revealed. These escapes out of the immediate reality then serve as means

of relief or consolation, as it is in their delusions where they seek protection. Eric Mottram

summarized Death of a Salesman as “an expressionist play of degradation,”
6
a label

equally well applicable to Long Day’s Journey into Night. Through manipulation of time

4
Louis Sheaffer, O’Neill Son and Artist (London: The Gresham Press, 1973) 323.

5
Christine Dymkowski, “Introduction to the Play,” Long Day’s Journey into Night (London: Nick Hern

Books Limited, 2007) xiv.
6
Eric Mottram, “Arthur Miller: The Development of a Political Dramatist in America,” A Collection of

Critical Essays, ed. Robert W. Corrigan (Englewood Cliffs: Prentice-Hall, 1969) 29.

and space, a practice mastered especially by Miller, the authors demonstrate to what

degree the lives of their characters are ruled by their pasts, which they persistently try to

deny. In support of this claim, Mary, during one of her morphine induced epiphanies,

observes that “[t]he past is the present, isn’t it? It’s the future, too. We all try to lie out of

that but life won’t let us.”
7

Even though the ventures into the world of illusion and reinvented past are

substantially supported by consumption of addictive substances, such as morphine and

alcohol, it is the crisis of identity that remains the source of the characters’ downfall. Such

view is supported by the critic Robert W. Corrigan, who claims that the reason is

[...] their lack of self-understanding. [...] [T]his blindness is in large measure due to their failure to

have resolved the question of identity at an earlier and more appropriate time of life. Miller presents

this crisis as a conflict between the uncomprehending self and a solid social or economic structure -

the family, the community, the system. The drama emerges either when the protagonist breaks his

connection with society or when unexpected pressures reveal that such a connection has in fact

never even existed. Miller sees the need for such connection as absolute, and the failure to achieve

and/or maintain it is bound to result in a catastrophe.
8

In addition, he further expands that such work “is a judgment of a man’s failure to

maintain a viable connection with his surrounding world because he does not know

himself.”
9
The self-deluded characters then struggle not only as members of the particular

family, where new tensions arise which would otherwise perhaps never have come into

existence, but also as individuals in their relation to the immediate world outside their

families, that is, their wider communities and society.

Both Miller’s and O’Neill’s characters are far from being only sketched roles,

instead, they are written with great care and humanity. By the time it becomes apparent,

though it is foreshadowed in the very beginning of both plays, that Willy Loman and Mary

7
Eugene O’Neill, Long Day’s Journey into Night (London: Nick Hern Books Ltd., 2007) 50.

8
Arthur Miller, A Collection of Critical Essays 2.

9
Arthur Miller, A Collection of Critical Essays 3.

Tyrone escaped too far from their real condition for the process to be reverted, the

audience feels great compassion for them, no matter whether they hold them responsible or

not. The authors reveal the complex conflicts of the past and the present, of the individual

and the society, the reciprocal influence of the separate family members and the various

expectations each of the characters has to deal with as the source of their downfall. That is,

when all these factors combine, they result in a distinct need to hide from the hostile

reality and escape into an alternative one, be it the happy and to a large degree reinvented

past, the self-defined vision of the present, or the hopeful prospect of the future. An

atmosphere of nervous tension is established in the meantime, gradually materializing in

the ever-present fog, an explicit symbol and evidence of the pretense actually present on

stage in Long Day’s Journey into Night. The destructive nature of self-delusion is then

brought to light once the veil of illusion lifts and the false pretense betrays their users to

suicide in the case of Willy, and a hopeless morphine addiction in that of Mary’s.

This thesis proposes to establish the power of self-delusion as the main destructive

element in the plays, through examining its dismal influence upon the individual, the

family and finally the society. As both plays share a similar formal structure as well as the

scheme of the central families, the Ibsen-like setting, immense emotional depth,

imaginative quality, and melancholic tone and style of dialogue along with the sense of

existential isolation, I believe them to be apt for such analysis. Also, through the theme of

delusion, these plays are evidently representative of a distinct tendency in American

Drama. Titles based on comparable basis, that is employing the abusive treatment of facts

by their characters, include Tennessee Williams’ A Streetcar Named Desire (1947) or The

Glass Menagerie (1944), and its echoes can also be found in Who’s Afraid of Virginia

Woolf (1962). This tradition finds support even in the current production, an obvious

example being Tracy Letts’ Pulitzer-winning August: Osage County (2007), openly

following O’Neill’s pattern of writing.

Chapter Two
Conflict of the Self

In the outset of the play, the protagonist of Death of a Salesman, Willy Loman, is

introduced as an ordinary, if slightly pitiable aging salesman who has lost respect with his

buyers and therefore cannot sell effectively anymore. As the drama progresses, it is

revealed that, in reality, he is a self-centered man whose life slipped through his fingers

while hunting for success; a father-husband figure who has cheated on his wife and even

lost the esteem of his sons. Similarly, the pleasant manners and cultivated behavior of

O’Neill’s Mary Tyrone of Act I gradually transform into extreme nervousness and the

biting character of a morphine user, a spoiled middle class lady who refuses to

acknowledge her addiction and unhesitatingly accuses other members of her family of her

own failure.

The principal crime of the these two protagonists, Willy and Mary respectively, and

to a varying degree also of most of the other characters of the plays, is “vanity” in the

sense as Friedrich Nietzsche understands it, a philosopher who has been of great influence

and significance to O’Neill. That is, they rejected their own individuality in an “attempt to

create oneself according to an impossible, untrue self-image.”
1
Approaching these

problematics from the point of view of psychoanalysis, Doris Falk maintains that once the

process of self-delusion progresses,

The sick and swollen ego cannot differentiate between humility and humiliation, and therefore


[…]


“until death comes there can be no solace except through alcohol and narcotics, not for

James Tyrone or for any of the others as they wait for the night that will end the long day’s

journey.”
3
The hopeless paralysis of O’Neill’s haunting play, rooted in its autobiographical

nature and governed by the author’s wretched family life, is surpassed in Death of a

Salesman in the Requiem.

Even though Miller was repeatedly prompted to exclude the Requiem from the play

or to at least consider various alternations about the text either for the sake of greater

dramatic effect or for propelling the action, he unyielding refused, defending the final

scene,

They said the audience were never going to stay there because Willy Loman is dead; there’s

nothing more to say. Of course they did want to stay there [for] what is the point of a funeral? You

want to think over the life of the departed and it’s in there, really, that [the central point] is nailed

down.
4

Without the Requiem, the audience would not witness Biff’s epiphany. It is in the final

few pages that the binary opposition of Willy’s sons that has been persistently suggested

throughout the whole play is fully exposed, and Happy’s stubbornly defensive reaction to

his father’s suicide is contrasted to that of his disillusioned brother. Biff’s decision to

reject all delusion and regard his life with the sober eye partially counterbalances Willy’s

failing by giving it meaning, thus allowing for a far more positive interpretation of the

play.

In words of Martin Gottfried, “[i]n O’Neill’s play the truth is destructive and hope

a delusion. In Miller’s play sanity depends on facing the truth and there is always hope, for
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the future is humankind’s to make; indeed, making a better future is the obligation of being

alive.”
5
Through forcing his characters to face the harsh reality in Death of a Salesman

Miller prompts also his audience to do the same. The decline of the American dream and

the subsequently connected corruption of the moral values mirror the situation in America

of the play’s first performance in 1949. Miller’s answer to the search for values in the

chaotic world is his belief that even a tragedy needs be optimistic,
6
an idea materialized in

Biff’s acceptance of his real self in the Requiem.
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Abstrakt

Arthur Miller a Eugene Gladstone O’Neill oba patří k předním americkým

dramatikům, kteří si vydobyli věhlas a slávu nejen ve Spojených státech, ale i na

mezinárodním poli. Zatímco O’Neill představuje klíčovou postavu amerického divadla na

přelomu devatenáctého a dvacátého století, Miller exceluje mezi generací autorů, která

bezprostředně následovala. Tato práce je komparativní studií dvou jejich snad

nejznámějších her a zásadních textů amerického divadla. O‘Neillova „Cesta dlouhým

dnem do noci“ i Millerova „Smrt obchodního cestujícího“ zobrazují téma rozpadající se

americké rodiny a neschopnost jejích členů této tragické skutečnosti čelit.

Je to právě síla sebeklamu, co vyvstává jako důvod vzniku této krize a je to opět

jeho síla, co onu krizi neustále prohlubuje. Hlavní představitelé obou děl, Mary Tyronová

a Willy Loman, ustavičně unikají palčivé skutečnosti svých reálných životů do světa iluzí,

lží a vzpomínek. I když se v obou případech děj her odehrává v rozmezí jednoho jediného

dne, životní příběhy jednotlivých postav vyplynou na povrch právě díky těmto výjevům z

minulosti a konfrontaci skutečného se smyšleným. Zatímco O’Neill nechává své postavy

užívat omamné látky jako morfium a alkohol coby prostředek úniku a uklidnění, Miller

zachází ve své technice mnohem dál. „Smrt obchodního cestujícího“ nese znatelné prvky

expresionismu, a tak divák jako by byl vyzýván nahlédnout do Willyho podvědomí a

vnímat svět jeho očima. Willyho mysl jen těžce rozlišuje minulost od přítomnosti a sen od

reality, a takový je i prožitek divákův, neboť Miller mistrně ovládá divadelní praktiky

nutně spojené s takovým zobrazením. Jevištní čas a prostor je záměrně manipulován a

míra Willyho pohlcení jeho vlastním chápáním jeho bezprostředního světa je tak

nepokrytě odhalena.

Willy a Mary, bezesporu hlavní postavy obou dramat, svým chováním a

svévolným přizpůsobováním si skutečnosti neodvratně ovlivňují svou rodinu, i když se

nesporně jedná o vliv vzájemný. Dalším faktorem působícím na tyto postavy jako na

jedince je vliv společnosti, jejích hodnot a kritérií, a s ním spojený fenomén amerického

snu. Díky těmto faktorům vznikají četné varianty skutečnosti závislé na vnímání té které

postavy na straně jedné – a reálný svět na straně druhé. Skutečnosti však uniknout nelze, a

tak místo vysněné alternativy hrdinové obou her nevyhnutelně směřují ke konfrontaci a

s ní spojenému tragickému osudu. „Cesta dlouhým dnem do noci“ zůstává bezvýchodnou

tragédií, naznačující jen malou naději pro lepší budoucnost pro všechny zúčastněné, ale

příběh Willyho Lomana nabízí i jisté východisko. Přestože se Willy skutečně dobrovolně

vzdá svého života v bláhové vidině peněz spojené s jeho životní pojistkou, jeho starší syn

Biff eventuelně odmítne otcovu životní filozofii založenou na klamání skutečnosti, a

symbolicky tak alespoň částečně vyváží Willyho selhání, jež již není zcela nesmyslným.

Pro své téma konfliktu reality s iluzí a jednoduché ibsenovské prostředí rodinné

tragédie se díky těmto hrám oba autoři stávají reprezentanty zřetelné směru amerického

rodinného dramatu. Tituly založené na podobné bázi zahrnují „Tramvaj do stanice Touha“

„Skleněný zvěřinec“ Tennessee Williamse, nebo „Kdopak by se Kafky bál“ Edwarda

Albeeho. V současné tvorbě nachází O’Neill přímého následovníka v Tracy Lettsovi,

jehož „Srpen v zemi Indiánů“ otevřeně čerpá jak z tématu, tak formy „Cesty dlouhým

dnem do noci.“