OPPONENT'S REVIEW OF PETRA KLUPKOV Á'S B.A. THESIS

Ms. Klupková' s B.A. thesi s on the power of self-delusion in the selected dramas
by Eugene O'Neill and Arthur Miller is an extremely focused, precise and analytical
piece of writing. The author is able to meaningfully work with the relevant secondary
sources as well as draw her own conc1usions. In that respect, I consider particularly
valuable her observations on role-playing and language in chapter 2, but the whole
argument is fluent and persuasive.

However, my role is to point out a few small errors, as well as to raise questions
asking for further explanation. First, I would like to know in what sense is Ms.
Klupková using the term "pathetic": see e.g. p. 11, "the pathetic condition of their
present time", and then p. 23, "on the surface a pathetic victim". Second, I am not that
sure ifChristopher Bigsby is primarily a "literary analyst" (p. 15). And third, I feel
Ms. Klupková is slightly contradicting herself: see p. 29, "his own improved
perception ofreality", versus p. 32, "Happy's dependency on delusion". In addition,
there is a misspelled Shepard' s sumame on p. 45, as well as Miller' s first name in the
Czech title. And, last but not least, Ms. Klupková should get rid ofthe influence of
English on her Czech: she is excessively using possessive pronouns, and confusing
,jeho" and "svůj".

Finally, in the conc1usion Ms. Klupková compares just the idea ofhope as to those
two selected dramas, which is absolutely reasonable, but at the same time forgets to
sum up the other features she was trying to compare. May I thus ask her to briefly do
so during the defense?

Depending on the review ofthe supervisor and Ms. Klupková's response, I
believe that the submitted thesis should be graded "excellent".

Prague, June 13, 2010

Dr. Hana Ulmanová 1
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